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令和 2年度真庭市当初予算について 

 

・当初予算編成の考え方 

令和 2年度当初予算は、真庭の地域価値を上げ、市民一人ひとりが主人公

となる「共生社会の実現」を根底に位置付けながら、永続的な地域発展を意

識した投資は積極的に行い、本市の究極の課題である人口減少対策を一層進

化させる予算編成としました。その観点から市政推進の 4本柱とする「安全・

安心で魅力的な地域づくり」、「力強い循環型の地域経済づくり」、「持続可能

な真庭の環境づくり」及び「夢ある子育て、「ひと」づくりと豊かな文化づく

り」に重点を置き、「ＳＤＧｓ未来杜市」として全ての人が存在感を持って輝

く「真庭ライフスタイル」の実現に向けて取り組んでいきます。 

  一方、今後も市税収入の大幅な増収が見込めない中、合併特例措置の終了

に伴う普通交付税の減少に加え、人件費、公債費など義務的経費の増加によ

り、今後の財政運営は一層厳しさを増すものと見込んでいます。 

  このことから、国・県補助制度の一層の活用等、あらゆる歳入確保策を講

じるとともに、持続的に健全な財政運営を行っていくための予算編成を行い

ました。 

 

・全会計予算規模 

一般会計及び 8 の特別会計、3 の企業会計の全会計を合わせた令和 2 年度

当初予算の規模は、511億 2,797万円で、前年度比19億 8,692万 8千円、4.0％

の増となっています。 
 

一般会計当初予算額   30,978,000 千円 

特別会計当初予算額    12,356,751 千円 

企業会計当初予算額    7,793,219 千円 

格）額合計       51,127,970 千円 
 
 

 

 

 

 

 

全会計予算規模（億円） 
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1 令和 2 年度真庭市一般会計予算 

(1) 予算規模 

令和 2 年度の一般会計の予算規模は、309 億 7,800 万円で、前年度比、13

億 9,000 万円、4.7％の増となっています。 

主な要因は、学校給食の公会計化や、蒜山⇔晴海プロジェクト推進事業、

救助工作車更新事業等の大型事業に伴う費用を計上したことによるものです。 

また、相互に尊重しあう「共生社会」を形成するための事業や、究極の課

題である「人口減少対策」のための事業等も実施していきます。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般会計当初予算額推移（億円） 

 

(2) 歳入 

歳入予算の特徴としては、市税では、法人税割の税率引下げに伴う法人市

民税の減額等により、前年度比 2,672 万 7 千円、0.5％減の 51 億 3,079 万 6

千円を計上しています。 

国庫支出金では、蒜山⇔晴海プロジェクト推進事業に伴う地方創生拠点整

備交付金の皆増等により、前年度比 9 億 975 万円、45.6％増の 29 億 602 万 4

千円を計上しています。 

歳入の約 43％を占める地方交付税は、平成 27 年度から始まった普通交付

税の合併特例措置の終了等が影響し、前年度比 2億 5,000 万円、1.9％減の

131 億 9,000 万円を計上しています。 

繰入金では、ふるさと納税寄附者の意向を反映した事業に充てるためのふ

るさと真庭応援基金繰入金 1億 2,425 万 3 千円、森林環境譲与税を原資とし
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た森林林業・木材産業活性化基金繰入金 3,672 万 2 千円、公共施設の大規模

改修や長寿命化事業に充てるための公共施設整備等基金繰入金 1億 6,351 万

6 千円等を計上しています。 

また、普通交付税及び臨時財政対策債の減少に伴う一般財源不足を補うた

めの財政調整基金繰入金 9億 2,131 万 1 千円を計上し、繰入金総額では、前

年度比1億6,392万8千円、14.2％増の13億1,561万4千円を計上しています。 
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(3) 歳出 

ア 目的別 

歳出の目的別の主なものは、総務費では、湯原振興局庁舎移転事業の減額

等により、前年度比 3億 2,845 万 9 千円、8.9％減の 33 億 4,440 万 5 千円を

計上しています。 

商工費では、蒜山⇔晴海プロジェクト推進事業の皆増等により、前年度比

18 億 663 万 2 千円、291.0％増の 24 億 2,746 万 2 千円を計上しています。 

土木費では、県建設事業負担金、公共残土処理場建設事業の減少等により、

前年度比 1億 306 万円、3.6％減の 27 億 6,293 万 8 千円を計上しています。 

消防費では、救助工作車の更新に伴い消防車両・施設等の充実整備事業を

増額する一方、湯原分署移転改修事業の皆減等により、前年度比 1 億 1,671

万 1 千円、7.8％減の 13 億 8,470 万 2 千円を計上しています。 

教育費では、学校給食公会計化に伴い学校給食費管理事業 2 億 1,243 万 5

千円を増額する一方、小学校空調施設整備事業の皆減等により、前年度比

6,089 万 9 千円、1.6％減の 36 億 5,846 万 6 千円を計上しています。 

諸支出金では、森林環境譲与税を原資とした森林林業・木材産業活性化基

金積立金の増等により、前年度比 1億 1,551 万円、19.9％増の 6億 9,639 万

3 千円を計上しています。 
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歳出（目的別）の構成割合 

 

 

イ 性質別 

歳出の性質別の主なものは、義務的経費では、人件費が会計年度任用職員

制度の導入に伴う増加等により、前年度比 6 億 5,748 万 3 千円、10.6％増の

68億 4,350 万 1 千円を計上しています。義務的経費総額では、前年度比 7億

4,663 万 3 千円、5.6％増の 140 億 5,293 万 3 千円を計上しています。 

消費的経費では、物件費が会計年度任用職員制度の導入に伴う臨時職員賃

金の皆減等により、前年度比 1億 8,391 万 2 千円、3.9％減の45 億 7,879 万 6

千円を計上しています。一方、補助費等が簡易水道事業の公営企業会計移行

に伴う増加等により、前年度比 1 億 7,602 万 2 千円、4.1％増の 44 億 2,899

万 7 千円を計上しています。消費的経費総額では、前年度比 1,443 万 4 千円、

0.2％減の95 億 7,340 万円を計上しています。 

投資的経費では、普通建設事業費が蒜山⇔晴海プロジェクト推進事業の皆

増、救助工作車の更新等により、前年度比 9億 1,433 万 1 千円、24.5％増の

46 億 3,948 万円を計上しています。投資的経費総額では、前年度比 8億 8,738

万 1 千円、23.1％増の 47 億 2,203 万円を計上しています。 

その他では、積立金が森林環境譲与税を原資とした森林林業・木材産業活

性化基金積立金の皆増等により、前年度比 1億 1,579 万円、19.9％増の 6億

9,635 万 9 千円を計上しています。一方、繰出金が簡易水道事業の公営企業

会計移行に伴う減少等により、前年度比 3億 2,858 万 4 千円、15.3％減の 18
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億 1,377 万 9 千円を計上しています。その他の総額では、前年度比 2億 2,958

万円、8.0％減の 26 億 2,963 万 7 千円を計上しています。 
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2 令和 2 年度真庭市国民健康保険特別会計予算 

歳入の主なものは、国民健康保険税 8 億 3,748 万 6 千円、県支出金 38 億

645 万 7 千円、一般会計繰入金 4 億 3,822 万 9 千円、繰越金 1,000 万円、諸

収入 1,367 万 3 千円を計上しています。 

歳出の主なものは、総務費 1億 166 万 8 千円、保険給付費 37 億 8,933 万 2

千円、国保事業費納付金 11 億 5,476 万 5 千円、保健事業費 5,250 万 5 千円、

諸支出金 1,160 万円を計上しています。 

これらにより、歳入歳出予算の総額は、それぞれ 51 億 1,085 万 3 千円とな

り、前年度比 1億 9,623 万 5 千円、4.0％の増となっています。これは、主に

歳入は県支出金、歳出は保険給付費の増によるものです。 

 

3 令和 2 年度真庭市後期高齢者医療特別会計予算 

歳入の主なものは、後期高齢者医療保険料 5億 1,013 万 1 千円、一般会計

繰入金 2億 5,352 万 8 千円、諸収入 2,646 万 6 千円を計上しています。 

歳出の主なものは、総務費 7,569 万 8 千円、後期高齢者医療広域連合納付

金 7億 1,375 万 7 千円を計上しています。 

これらにより、歳入歳出予算の総額は、それぞれ 7億 9,018 万 5 千円とな

り、前年度比 2,392 万 5 千円、3.1％の増となっています。これは、主に後期

高齢者医療広域連合納付金の増によるものです。 

 

4 令和 2 年度真庭市介護保険特別会計予算 

歳入の主なものは、保険料 11 億 3,022 万 9 千円、国庫支出金 15 億 171 万

8 千円、支払基金交付金 15 億 7,104 万 1 千円、県支出金 8億 4,677 万円、一

般会計繰入金 9億 7,532 万 4 千円を計上しています。 

歳出の主なものは、総務費 1 億 7,401 万円、保険給付費 56 億 6,066 万 3

千円、地域支援事業費 2億 6,902 万 2 千円を計上しています。 

これらにより、歳入歳出予算の総額は、それぞれ 61 億 5,497 万 9 千円とな

り、前年度比 6,898 万 9 千円、1.1％の増となっています。これは、主に保険

給付費の増によるものです。 

 

5 令和 2 年度真庭市介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)予算 

歳入の主なものは、サービス収入 2,027 万 8 千円、一般会計繰入金 2,983

万 3千円を計上しています。 

歳出の主なものは、居宅介護支援事業人件費 4,438 万 1 千円、居宅介護支

援事業費 673 万円を計上しています。 
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これらにより、歳入歳出予算の総額は、それぞれ 5,111 万 1 千円となり、

前年度比 59 万 3 千円、1.2％の増となっています。 

 

6 令和 2 年度真庭市浄化槽事業特別会計予算 

歳入の主なものは、使用料及び手数料 1,020 万 8 千円、一般会計繰入金

6,478 万 9 千円を計上しています。 

歳出の主なものは、総務管理費 3,089 万 3 千円、公債費 4,450 万 9 千円を

計上しています。 

これらにより、歳入歳出予算の総額は、それぞれ 7,550 万 2 千円となり、

前年度比 1,132 万 7 千円、13.0％の減となっています。これは、平成 29 年度

より市設置浄化槽の個人への譲渡が始まり、令和 6年度の譲渡完了まで市の

管理する浄化槽が毎年減ることによるものです。 

 

7 令和 2 年度真庭市津黒高原観光事業特別会計予算 

歳入の主なものは、一般会計繰入金 2,501 万円を計上しています。 

 歳出の主なものは、共通経常管理費 1,435 万 7 千円、共通臨時管理費 865

万 8 千円を計上しています。 

これらにより、歳入歳出予算の総額は、それぞれ 2,511 万円となり、前年

度比 432 万 6 千円、20.8％の増となっています。これは、主に共通臨時管理

費の工事請負費の増によるものです。 

 

8 令和 2 年度真庭市クリエイト菅谷事業特別会計予算 

歳入では、一般会計繰入金 755 万 9 千円を計上しています。 

歳出では、経常管理費 755 万 9 千円を計上しています。 

これらにより、歳入歳出予算の総額は、それぞれ 755 万 9 千円となり、前

年度比 1万 5千円、0.2%の減となっています。 

 

9 令和 2 年度真庭市温泉事業特別会計予算 

歳入の主なものは、配湯使用料 9,363 万 9 千円、温泉事業基金繰入金 942

万円、一般会計繰入金 1,947 万 3 千円、繰越金 1,650 万円、事業収入 220 万

円を計上しています。 

歳出の主なものは、一般管理費 4,903 万 4 千円、足温泉管理費 5,156 万 6

千円、湯本温泉館費 3,765 万 2 千円、温泉加工施設費 220 万円を計上してい

ます。 
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これらにより、歳入歳出予算の総額は、それぞれ 1億 4,145 万 2 千円とな

り、前年度比 220 万 9 千円、1.6％の増となっています。これは、主に足温泉

館改修事業によるものです。 

 

10 令和 2年度真庭市水道事業会計予算 

(1) 「収益的収入及び支出」 

ア 収益的収入では、営業収益 9億 738 万 5 千円、営業外収益 4億 4,322

万 9 千円を計上し、水道事業収益の総額は、13 億 5,061 万 6 千円とな

っています。 

イ 収益的支出では、営業費用11億 202万 7千円、営業外費用1憶 7,364

万 4 千円、特別損失 1,582 万 3 千円、予備費500万円を計上し、水道事

業費用の総額は、12億9,649万4千円となっています。 

 

(2) 「資本的収入及び支出」 

ア 資本的収入では、企業債 4億 6,100 万円、負担金 2億 5,099 万 7 千

円を計上し、資本的収入の総額は7億1,199万7千円となっています。 

イ 資本的支出では、建設改良費 5 億 8,560 万 3 千円、企業債償還金 7

億 2,122 万 7 千円を計上し、資本的支出の総額は、13 億 683 万 1 千円

となっています。建設改良費の主なものは、久世配水池建設工事及び

久世配水池配管工事、月田老朽管改良工事、蒜山地区配水バイパス管

工事、下水道事業に伴う配水管等支障移転工事です。 

なお、資本的収入額が、資本的支出額に対して不足する額 5億 9,483

万 4 千円は、過年度分損益勘定留保資金、当年度分損益勘定留保資金

及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額で補てんしてい

ます。 

 

11 令和 2年度真庭市下水道事業会計予算 

(1) 「収益的収入及び支出」 

ア 収益的収入では、営業収益 3 億 5,234 万 2 千円、営業外収益 13 億

9,035 万 2 千円を計上し、下水道事業収益の総額は、17 億 4,269 万 4

千円となっています。 

イ 収益的支出では、営業費用 15 億 7,102 万 1 千円、営業外費用 1 億

6,877 万 3 千円、特別損失 190 万円、予備費 100 万円を計上し、下水

道事業費用の総額は、17 億 4,269 万 4 千円となっています。 
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(2) 「資本的収入及び支出」 

ア 資本的収入では、企業債 4億 3,030 万円、出資金 2億 5,960 万 6 千

円、補助金 3億 4,000 万円、負担金及び分担金 1億 4,512 万 7 千円を

計上し、資本的収入の総額は、11 億 8,503 万 3 千円となっています。 

イ 資本的支出では、建設改良費 8 億 4,615 万 4 千円、企業債償還金 9

億 795 万 2 千円を計上し、資本的支出の総額は、17 億 5,410 万 6 千円

となっています。建設改良費の主なものは、公共下水道久世・落合地

区の管渠工事、落合浄化センター増設工事及び農業集落排水宮地地区

の管路更新工事です。 

   なお、資本的収入額が、資本的支出額に対して不足する額 5億 6,907

万 3 千円は、当年度分損益勘定留保資金で補てんしています。 

 

12 令和 2年度真庭市国民健康保険湯原温泉病院事業会計予算 

(1) 「収益的収入及び支出」 

ア 収益的収入のうち事業収益の主なものは、医業収益 12 億 4,741 万 4

千円、通所・訪問リハビリテーション収益 4,000 万円、訪問看護ステー

ション収益 2,800 万円、居宅介護支援事業収益 600 万円を計上していま

す。 

医業外収益では、他会計補助金 2億 1,797 万 2 千円、その他医業外収

益 525 万円、長期前受金戻入 1,681 万 9 千円、雑収入ほかで 584 万円と

し、医業外収益総額で 2億 4,588 万 1 千円を計上し、病院事業収益の総

額は、15 億 6,729 万 5 千円となっています。 

イ 収益的支出のうち事業費用の主なものは、医業費用 14 億 1,367 万 9

千円、通所・訪問リハビリテーション費用 4,840 万円、訪問看護ステー

ション費用 2,467 万 9 千円、居宅介護支援事業費用 939 万 9 千円を計上

しています。 

医業外費用では、企業債利息 2,326 万 4 千円、雑支出 3,710 万円、患

者外給食材料費ほかで 877 万 4 千円を計上し、医業外費用総額は、6,913

万 8 千円となっています。 

また、予備費に 200 万円を計上し、病院事業費用の総額は、15 億 6,729

万 5 千円となっています。 

 

(2) 「資本的収入及び支出」 

ア 資本的収入では、出資金 6,391 万円、企業債 2,060 万円を計上し、資

本的収入の総額は、8,451 万円となっています。 
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イ 資本的支出では、資産購入費で医療機器等の購入費 2,510 万 6 千円、

企業債償還金1億69万3千円を計上し、資本的支出の総額は、1億2,579

万 9 千円となっています。 

なお、資本的収入額が、資本的支出額に対して不足する額 4,128 万 9

千円は、過年度分損益勘定留保資金で補てんしています。 
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令和２年度当初予算　会計別集計表

会　　計　　名
令和２年度
予算額

平成31年度
予算額

比較 増減比

一　般　会　計 30,978,000 29,588,000 1,390,000 4.7

国民健康保険特別会計 5,110,853 4,914,618 196,235 4.0

後期高齢者医療特別会計 790,185 766,260 23,925 3.1

介護保険特別会計 6,154,979 6,085,990 68,989 1.1

介護保険特別会計
(介護サ－ビス事業勘定)

51,111 50,518 593 1.2

簡易水道事業特別会計 0 992,780 △ 992,780 △ 100.0

浄化槽事業特別会計 75,502 86,829 △ 11,327 △ 13.0

津黒高原観光事業特別会計 25,110 20,784 4,326 20.8

クリエイト菅谷事業特別会計 7,559 7,574 △ 15 △ 0.2

温泉事業特別会計 141,452 139,243 2,209 1.6

特別会計合計 12,356,751 13,064,596 △ 707,845 △ 5.4

水道事業会計 2,603,325 1,147,529 1,455,796 126.9

下水道事業会計 3,496,800 3,442,543 54,257 1.6

国民健康保険湯原温泉
病院事業会計

1,693,094 1,898,374 △ 205,280 △ 10.8

公営企業会計合計 7,793,219 6,488,446 1,304,773 20.1

合　　　　　　計 51,127,970 49,141,042 1,986,928 4.0

　　　（単位：千円,％）
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令和２年度　一般会計歳入の状況
（単位：千円,％）

令和２年度
予算額

構成比
平成31年度

予算額
増減額 増減率

8,214,405 26.5 7,718,679 495,726 6.4

市税 5,130,796 16.6 5,157,523 △ 26,727 △ 0.5

分担金及び負担金 232,202 0.7 254,251 △ 22,049 △ 8.7

使用料及び手数料 326,279 1.1 334,554 △ 8,275 △ 2.5

財産収入 199,119 0.6 190,350 8,769 4.6

寄付金 400,460 1.3 191,530 208,930 109.1

繰入金 1,315,614 4.3 1,151,686 163,928 14.2

繰越金 200,000 0.6 200,000 0 0.0

諸収入 409,935 1.3 238,785 171,150 71.7

22,763,595 73.5 21,869,321 894,274 4.1

地方譲与税 377,846 1.2 264,800 113,046 42.7

利子割交付金 4,100 0.0 9,000 △ 4,900 △ 54.4

配当割交付金 21,300 0.1 25,000 △ 3,700 △ 14.8

株式等譲渡所得割交付金 13,500 0.0 20,000 △ 6,500 △ 32.5

法人事業税交付金 25,000 0.1 0 25,000 －

地方消費税交付金 965,000 3.1 820,000 145,000 17.7

ゴルフ場利用税交付金 20,800 0.1 20,800 0 0.0

自動車取得税交付金 0 0.0 35,000 △ 35,000 △ 100.0

環境性能割交付金 32,800 0.1 14,000 18,800 134.3

地方特例交付金 27,000 0.1 89,900 △ 62,900 △ 70.0

地方交付税 13,190,000 42.6 13,440,000 △ 250,000 △ 1.9

交通安全対策特別交付金 4,000 0.0 4,500 △ 500 △ 11.1

国庫支出金 2,906,024 9.4 1,996,274 909,750 45.6

県支出金 1,571,925 5.1 1,694,547 △ 122,622 △ 7.2

市債 3,604,300 11.6 3,435,500 168,800 4.9

30,978,000 100.0 29,588,000 1,390,000 4.7

【一般・特定財源区分】 （単位：千円,％）

令和２年度
予算額

構成比
平成31年度

予算額
増減額 増減率

21,576,153 69.7 21,495,810 80,343 0.4

市税 5,130,796 16.6 5,157,523 △ 26,727 △ 0.5

地方譲与税 377,846 1.2 264,800 113,046 42.7

利子割交付金 4,100 0.0 9,000 △ 4,900 △ 54.4

配当割交付金 21,300 0.1 25,000 △ 3,700 △ 14.8

株式等譲渡所得割交付金 13,500 0.0 20,000 △ 6,500 △ 32.5

法人事業税交付金 25,000 0.1 0 25,000 －

地方消費税交付金 965,000 3.1 820,000 145,000 17.7

ゴルフ場利用税交付金 20,800 0.1 20,800 0 0.0

自動車取得税交付金 0 0.0 35,000 △ 35,000 △ 100.0

環境性能割交付金 32,800 0.1 14,000 18,800 134.3

地方特例交付金 27,000 0.1 89,900 △ 62,900 △ 70.0

地方交付税 13,190,000 42.6 13,440,000 △ 250,000 △ 1.9

交通安全対策特別交付金 4,000 0.0 4,500 △ 500 △ 11.1

繰入金(財政調整基金･特別会計) 921,311 3.0 725,287 196,024 27.0

繰越金 200,000 0.6 200,000 0 0.0

市債(臨時財政対策債) 642,700 2.1 670,000 △ 27,300 △ 4.1

9,401,847 30.3 8,092,190 1,309,657 16.2

分担金及び負担金 232,202 0.7 254,251 △ 22,049 △ 8.7

使用料及び手数料 326,279 1.1 334,554 △ 8,275 △ 2.5

財産収入 199,119 0.6 190,350 8,769 4.6

寄付金 400,460 1.3 191,530 208,930 109.1

国庫支出金 2,906,024 9.4 1,996,274 909,750 45.6

県支出金 1,571,925 5.1 1,694,547 △ 122,622 △ 7.2

繰入金 394,303 1.3 426,399 △ 32,096 △ 7.5

諸収入 409,935 1.3 238,785 171,150 71.7

市債 2,961,600 9.5 2,765,500 196,100 7.1

30,978,000 100.0 29,588,000 1,390,000 4.7

一般財源

特定財源

合　　　　　計

【自主・依存財源区分】

区         分

自主財源

依存財源

合　　　　　計

区         分
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令和２年度　一般会計歳出の状況
【目的別】 （単位：千円,％）

令和２年度
予算額

構成比
平成31年度

予算額
増減額 増減率

249,100 0.8 228,736 20,364 8.9

3,344,405 10.8 3,672,864 △ 328,459 △ 8.9

7,615,086 24.6 7,714,894 △ 99,808 △ 1.3

2,708,022 8.7 2,735,803 △ 27,781 △ 1.0

0 0.0 0 0 －

1,718,815 5.6 1,708,717 10,098 0.6

2,427,462 7.8 620,830 1,806,632 291.0

2,762,938 8.9 2,865,998 △ 103,060 △ 3.6

1,384,702 4.5 1,501,413 △ 116,711 △ 7.8

3,658,466 11.8 3,719,365 △ 60,899 △ 1.6

82,550 0.3 109,500 △ 26,950 △ 24.6

4,230,061 13.7 4,028,997 201,064 5.0

696,393 2.2 580,883 115,510 19.9

100,000 0.3 100,000 0 0.0

30,978,000 100.0 29,588,000 1,390,000 4.7

（単位：千円,％）

令和２年度
予算額

構成比
平成31年度

予算額
増減額 増減率

14,052,933 45.3 13,306,300 746,633 5.6

人件費 6,843,501 22.1 6,186,018 657,483 10.6

扶助費 2,979,371 9.6 3,091,285 △ 111,914 △ 3.6

公債費 4,230,061 13.6 4,028,997 201,064 5.0

9,573,400 30.9 9,587,834 △ 14,434 △ 0.2

物件費 4,578,796 14.8 4,762,708 △ 183,912 △ 3.9

維持補修費 565,607 1.8 572,151 △ 6,544 △ 1.1

補助費等 4,428,997 14.3 4,252,975 176,022 4.1

4,722,030 15.3 3,834,649 887,381 23.1

普通建設事業費 4,639,480 15.0 3,725,149 914,331 24.5

災害復旧事業費 82,550 0.3 109,500 △ 26,950 △ 24.6

失業対策事業費 0 0.0 0 0 －

2,629,637 8.5 2,859,217 △ 229,580 △ 8.0

投資及び出資金 2,279 0.0 16,065 △ 13,786 △ 85.8

積立金 696,359 2.2 580,569 115,790 19.9

貸付金 17,220 0.1 20,220 △ 3,000 △ 14.8

繰出金 1,813,779 5.9 2,142,363 △ 328,584 △ 15.3

予備費 100,000 0.3 100,000 0 0.0

30,978,000 100.0 29,588,000 1,390,000 4.7

労働費

区         分

議会費

総務費

民生費

衛生費

区         分

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

災害復旧費

公債費

諸支出金

予備費

合　　　　　計

【性質別】

義務的経費

消費的経費

投資的経費

その他

合　　　　計
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一般会計予算 主要事業 

（第２次真庭市総合計画 ～多彩な真庭の豊かな生活～） 

 

 

 

１ 真庭市民の誇りと責任 3 億 91 百万円 

 

 

２ ライフスタイルを実現する可能性の進化 72 億 10 百万円 

（１）一人ひとりの可能性を広げる   

  ○ 放課後児童健全育成事業 

  ○ ハッピーコンシェルジュ事業 

  ○ 真庭市民大学事業 

  ○ 保育園施設整備事業 

  ○ 学校力向上事業 

  ○ 学校給食施設整備事業 

 

【拡充】 

【拡充】 

【拡充】 

【拡充】 

 

101,782 千円 

6,427 千円 

5,023 千円 

30,249 千円 

3,299 千円 

304,402 千円 

（２）安心な生活を地域で支え合う   

○ 自転車を活用した健康づくり推進事業 

○  不妊・不育治療等支援事業 

○ 予防接種法に基づく予防接種事業 

○ 障害児通所給付事業 

○ シルバー人材センター運営補助事業 

【新規】 

【新規】 

【拡充】 

 

 

1,740 千円 

8,950 千円 

125,012 千円 

60,506 千円 

11,991 千円 

 

 

３ 多彩で循環性のある持続可能なまち 39 億 55 百万円 

（１）多彩な地域の個性を育てる   

○ 蒜山⇔晴海プロジェクト推進事業 

○  シティプロモーション事業 

○  交流・定住推進事業 

○  空き家活用推進事業 

○  真庭を元気にする活動応援事業 

○  ぶらっとまにわ新発見事業 

【新規】 

【拡充】 

【拡充】 

【拡充】 

【新規】 

【新規】 

1,751,579 千円 

16,346 千円 

20,679 千円 

9,710 千円 

3,000 千円 

2,791 千円 
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（２）地域資源を生かした「回る経済」を確立する   

○ 産業振興ビジョン策定事業 

○  有害鳥獣対策事業 

  ○  観光戦略推進事業 

  ○ 森林林業・木材産業活性化事業 

  ○ ハイブリッド産地育成推進事業 

  ○ 真庭産材販路拡大マッチング事業 

  ○ 地域産業創出事業 

  ○  産業人材確保事業 

  ○ 学校給食「真庭食材の日」事業 

【新規】 

【拡充】 

【拡充】 

【拡充】 

【新規】 

 

【拡充】 

【拡充】 

【新規】 

5,749 千円 

87,763 千円 

49,786 千円 

36,722 千円 

20,560 千円 

10,076 千円 

7,791 千円 

13,520 千円 

2,280 千円 

 

 

４ 生活しやすく品格のある都市 48 億 93 百万円 

（１）生活の安全安心を高める   

○  地域防災マップ更新事業 

○ 防災対応電気自動車等購入事業 

○ 避難所トイレ整備事業 

○ 防災拠点施設重点整備事業 

○ 救助工作車更新事業 

【新規】 

【新規】 

【新規】 

【新規】 

【新規】 

17,800 千円 

5,535 千円 

35,141 千円 

24,453 千円 

173,012 千円 

（２）生活の中で文化を楽しむ   

○ ホストタウン推進事業 

  ○  蒜山高原ライディングパーク施設整備事業 

【拡充】 

【拡充】 

10,566 千円 

30,105 千円 

（３）人が暮らす風景と快適な住環境をつくる   

○  生ごみ等資源化施設整備事業 

○ 生ごみ資源化地域産業事業 

○ 橋梁長寿命化事業 

○ 舗装長寿命化事業 

 

 

 

 

11,968 千円 

45,804 千円 

194,500 千円 

150,000 千円 

（４）中心市街地とネットワーク型都市を形成する   

○ 共助による地域の“あし”構築事業 

○ ナイトまにわくん実証事業 

○ 空家等対策事業 

 

【新規】 

【拡充】 

2,931 千円 

582 千円 

14,229 千円 
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５ 「ひと」と「まち」の将来に責任を持つ市役所 145 億 29 百万円 

（１）「ひと」と「市役所」の新しい関係を築く   

○ 総合計画推進事業 【拡充】 11,724 千円 

（2）効率的に「市役所」を経営する   

○ 公共施設等長寿命化対策事業 

○  学校給食費管理事業 

○ 老朽化施設除却事業 

 

【新規】 

 

10,000 千円 

212,435 千円 

23,810 千円 

 

 

 

               一般会計総額 309 億 78 百万円 
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主要事業の概要 

２ ライフスタイルを実現する可能性の進化 

 放課後児童健全育成事業 （子育て支援課） 101,782 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  63,542 0 0 38,240 

 
・保護者が労働等により昼間家庭にいない小学校の子どもたちに対し、適切な遊び及び生活の場を

確保し、健全な育成を支援 

 市内 16 クラブ 

 

 ハッピーコンシェルジュ事業 （交流定住推進課） 6,427 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  2,250 0 4,177 0 

 
・結婚に対して積極的になれない方へ出会いの場を提供 

・経済的理由により結婚に踏み出せない方へ新生活費用を補助 

 3 年間で最大 50 万円の補助 

 

 真庭市民大学事業 （生涯学習課） 5,023 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  2,447 0 1,060 1,516 

 
・市内各公民館・図書館・振興局・教育委員会が連携し、故郷に対する愛情と誇りを育てる「郷育」

や「地域創造」を目的とした講座等を企画・提供 

 市民大学講座の開催 学習講座や講演会を実施 

 

 保育園施設整備事業 （子育て支援課） 30,249 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 29,400 0 849 

 ・安全安心、衛生面の充実を図るため、大規模改修・整備を実施 

 木山保育園屋根等改修 川上こども園遊戯室床修繕 

 

 学校力向上事業 （学校教育課） 3,299 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  1,853 0 946 500 

 
・教職員の専門的資質・能力向上のための研修や講演会の充実 

・オンライン授業システムを導入し、不登校生徒の学力補充、登校を支援 
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 学校給食施設整備事業 （教育総務課） 304,402 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 304,400 0 2 

 
・落合地区の小・中学校給食を適正かつ円滑に実施するため、学校給食共同調理場を整備 

・安全安心で効果的な給食施設として、衛生管理面や安全面向上のための整備                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 自転車を活用した健康づくり推進事業 （健康推進課） 1,740 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 1,740 0 

 
・10 月を健康づくり月間とし、自転車や健康食、タニタの活動量計を用いた健康づくりサポート

イベントを開催 

 

 不妊・不育治療等支援事業 （健康推進課） 8,950 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 8,950 0 

 
・40 歳未満の若年がん患者の「子どもが欲しい」を叶えるため、妊孕（にんよう）性温存治療を

支援 

 

 予防接種法に基づく予防接種事業 （健康推進課） 125,012 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 0 125,012 

 
・伝染のおそれがある疾病の発生及びまん延を予防するために（予防接種法第１条）、予防接種法

に定める A 類疾病及び B 類疾病の内、政令で定めるものについて予防接種を実施 

 

 障害児通所給付事業 （福祉課） 60,506 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  45,267 0 0 15,239 

 ・障がい児の発達の状況や特性等に応じて、必要な指導(療育)・訓練を実施                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 旭川荘真庭地域センターさくら、ピタゴラス放課後真庭、おひさまなど 

 

 シルバー人材センター運営補助事業 （高齢者支援課） 11,991 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 0 11,991 

 
・高齢者の能力を生かした就業によって、社会活動への参加と高齢者の生きがいの充実、福祉の増

進を促進 
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３ 多彩で循環性のある持続可能なまち 

 蒜山⇔晴海プロジェクト推進事業 （産業政策課） 1,751,579 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  800,000 761,500 190,000 79 

 
・東京・晴海で展示されたＣＬＴ建築物を蒜山に移築する「蒜山⇔晴海プロジェクト」の実施によ

り、木質資源の循環による地方創生モデル及び日本のＣＬＴ材の品質を世界にＰＲ                                                                                                                                            

 

 シティプロモーション事業 （秘書広報課） 16,346 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  7,500 0 2,000 6,846 

 
・地域で暮らす市民が当事者として、真庭を知り・編集し、行政との連携で市内外に情報を発信・

拡散させていくことにより、関係人口を創出・拡大                                                                                                                                                               

 

 交流・定住推進事業 （交流定住推進課） 20,679 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  500 0 0 20,179 

 
・真庭の魅力を発信し、関係人口の増加、移住・定住への流れを構築 

・地域内の交流を深め、人々の共感を呼ぶ体制づくりの構築                                                                                                                                                             

 

 空き家活用推進事業 （交流定住推進課） 9,710 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 0 9,710 

 
・空き家情報バンクのスムーズな登録を推進 

・空き家調査後の活用促進につながる事業の実施 

 

 真庭を元気にする活動応援事業 （交流定住推進課） 3,000 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  1,500 0 0 1,500 

 

・市内事業所等が開催するイベントや企業間交流、若者同士のネットワークづくりをサポートし、

若者の交流機会を増加 

・出会いの場の創出、元気あふれるまちづくりの推進 
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 ぶらっとまにわ新発見事業 （交流定住推進課） 2,791 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 0 2,791 

 
・自治会や子ども会等の市内散策・交流にまにわくん回数券を支給 

・地域価値の再発見を応援し、シビックプライド（市民の誇り）を醸成 

 

 産業振興ビジョン策定事業 （産業政策課） 5,749 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 0 5,749 

 
・市内経済・産業の構造を整理し、産業活動に関わる政策ニーズ、強みや弱みを把握 

・産業振興の基本方向を定めるための調査を実施 

 

 有害鳥獣対策事業 （農業振興課） 87,763 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  38,888 0 0 48,875 

 

・イノシシ、サル、シカなど有害鳥獣被害に対し、３つの対策を柱として事業を推進 

 ①有害鳥獣の駆除により個体数を減らす抜本的な解決策としての攻めの対策 

 ②一団の農地や集落全体を電気柵やワイヤーメッシュ等で囲む守りの対策 

 ③傷害保険や狩猟者登録、狩猟免許取得に必要な経費を補助するソフト対策 

・ジビエカーの稼働により、安全・安心で良質なジビエを提供 

 捕獲目標：イノシシ 2,700 頭、ニホンジカ 750 頭、ニホンザル 100 頭 

 

 観光戦略推進事業 （産業政策課） 49,786 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  8,255 0 0 41,531 

 
・観光戦略を推進する組織「真庭版ＤＭＯ（真庭観光局）」が、観光地域づくりのために展開する

プロモーションやマーケティング、地域マネジメント等を支援 

 

 森林林業・木材産業活性化事業 (林業・バイオマス産業課) 36,722 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 36,722 0 

 
・森林経営管理制度を活用した森林集積による森林整備の低コスト化の仕組み構築 

・作業道整備の支援、高性能林業機械の導入の実証を行い、持続可能な森林経営を実現 
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 ハイブリッド産地育成推進事業 （農業振興課） 20,560 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  15,420 0 0 5,140 

 
・ＪＡまにわのぶどう選果場を核とした産地育成、ぶどう生産の担い手確保、新規就農者の育成 

・蒜山地域でオーロラブラックの産地育成、新規就農者向け研修圃場を整備 

 

 真庭産材販路拡大マッチング事業 (林業・バイオマス産業課)  10,076 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  4,242 0 2,000 3,834 

 

・都市部建築家や工務店等とのネットワーク構築で、これまでに捉われない木材需要を拡大 

・都市部などと新しい販路を開拓し、ブランド価値を向上させ、需要の拡大・地域間連携により木

材産業を強化 

 都市部における真庭産材の販路拡大を支援 木工製品の商品化支援と木育への活用 

 

 地域産業創出事業 （産業政策課） 7,791 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 7,791 0 

 ・起業マインドの醸成から起業者のスタートアップまでを支援し、市内起業者の掘り起こしを実施 

 起業支援補助金 スタートアップ支援セミナー等 

 

 産業人材確保事業 (産業政策課)  13,520 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  7,377 0 0 6,143 

 
・市の産業等を広報し、都市部からの移住を促進 

・東京（晴海）で首都圏からの移住・就業等を促すため、市内企業とともにイベントを開催 

 

 学校給食「真庭食材の日」事業 （教育総務課） 2,280 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 2,280 0 

 
・真庭市の食材を通じ、子どもたちのふるさとに対する愛情を醸成 

・地産地消をさらに進める課題を見つけ、生産者・納入業者等と協力関係を構築                                                                                                                                                  
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４ 生活しやすく品格のある都市 

 地域防災マップ更新事業 （危機管理課） 17,800 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  8,500 0 0 9,300 

 

・地域防災説明会での市民意見や要望を取り入れた、分かりやすい防災マップに更新 

・1,000 年に 1 度の降雨における、洪水浸水想定区域をマップに反映 

・避難計画や防災情報の充実により、地域防災力を強化 

 

 防災対応電気自動車等購入事業 （危機管理課） 5,535 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 4,900 416 219 

 
・災害時の避難所への電力供給を想定し、電気自動車（PHEV 車）を導入 

・市の「地域マイクログリッド構想」の実践的事業の 1 つとして実施 

 

 避難所トイレ整備事業 （教育総務課） 35,141 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 35,100 0 41 

 
・避難所指定の屋内運動場のうち、洋式トイレのない学校で洋便器改修 

・高齢者の利用も想定し、手すり等のバリアフリー対応器具を設置 

 

 防災拠点施設重点整備事業 （総務課） 24,453 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 24,400 0 53 

 
・市本庁舎及び隣接するエネルギー棟について、各入口からの浸水を防ぐ脱着式の防水板を取付で

きるよう整備 

 

 救助工作車更新事業 （消防本部総務課） 173,012 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  40,201 126,700 0 6,111 

 

・経年劣化による運行不能を回避するため、レスキュー車を更新 

・車内の広いバス型車両の導入により、現場急行中に装備装着が可能となり、迅速な救助活動が可

能 
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 ホストタウン推進事業 （スポーツ・文化振興課） 10,566 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  4,018 0 0 6,548 

 

・東京 2020 オリンピック・パラリンピック大会に向け、ドイツの「ホストタウン」として文化交

流や馬術振興、また「共生社会ホストタウン」としてパラリンピアンとの交流等、スポーツを通

じた心のバリアフリー化を促進 

・聖火リレーなどで東京 2020 オリンピック・パラリンピック大会を盛り上げ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 蒜山高原ライディングパーク施設整備事業 （スポーツ・文化振興課） 30,105 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  15,053 11,300 0 3,752 

 

・パラリンピアンとの交流をきっかけに、車いすユーザーなどが利用しやすい施設を目指して”だ

れでもトイレ”を整備 

・”だれでもトイレ”の整備により、馬術を活用した新たな取組を検討                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

 生ごみ等資源化施設整備事業 （環境課） 11,968 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  3,734 0 0 8,234 

 ・生ごみ等資源化施設整備に向け、測量調査、事業者選定支援等を実施                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 生ごみ資源化地域産業事業 （環境課） 45,804 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  12,072 0 0 33,732 

 
・生ごみ等資源化モデル事業として、生ごみを収集し製造したバイオ液肥を地域農業へ還元 

・バイオ液肥及び土壌の分析を実施                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

 橋梁長寿命化事業 （建設課） 194,500 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  111,900 72,200 0 10,400 

 ・市道橋を 5 年サイクルで点検し、4 段階の健全度評価を基に修繕工事を実施                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
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 舗装長寿命化事業 （建設課） 150,000 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 135,000 0 15,000 

 ・長寿命化計画（個別施設計画）に基づいた舗装の長寿命化事業（切削、オーバーレイ等）を実施                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 共助による地域の“あし”構築事業 （くらし安全課） 2,931 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 2,931 0 

 
・共助による地域内運行への転換として、利便性の向上と持続可能な環境づくりを目指した「地域

内交通（あらゆる住民活動の根幹を支える 地域の”あし”）を二川地区で実施 

 

 ナイトまにわくん実証事業 （くらし安全課） 582 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 582 0 

 

・週末などにコミュニティバスまにわくんを深夜運行することで、消費を活性化、地域間交流を促

進し、出会いの機会を創出 

・試行的に深夜便を年６回運行し、イベント後の帰宅を支援 

 

 空家等対策事業 （都市住宅課） 14,229 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  7,000 0 0 7,229 

 ・老朽化した空家等の除却を促進するため、除却を行う個人に補助金を交付 

 除却工事 補助対象経費の 1/3 上限 500 千円(一部除却上限 100 千円) 
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５ 「ひと」と「まち」の将来に責任を持つ市役所 

 総合計画推進事業 （総合政策課） 11,724 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 10,000 1,724 

 

・第２次真庭市総合計画策定から５年が経過するため、基本計画を改訂 

・第２期まち・ひと・しごと創生総合戦略の策定も併せて実施 

・進捗について総合計画審議会委員により外部評価を実施 

 

 

 公共施設等長寿命化対策事業 （財産活用課等） 10,000 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 10,000 0 

 
・公共施設を適切に管理するため、定期的に職員による公共施設一斉点検を行い、緊急対応が必要

な箇所を適切に修繕 

 

 学校給食費管理事業 （教育総務課） 212,435 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 0 182,743 29,692 

 ・学校給食費を公会計化し、学校事務の負担軽減、管理体制を透明化 

 

 老朽化施設除却事業 （財産活用課等） 23,810 千円 

  （単位：千円） 

  国県支出金 地方債 その他 一般財源 

  0 22,500 0 1,310 

 
・老朽化し、当初の設置目的を果たした公共施設について、速やかに除却することで公共施設の保

有コストを低減 

 旧別所小学校体育館・プール・倉庫、勝山美しい森ビジターセンター等 
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　 市町村交付金（社会保障財源化分）　

社会福祉事業

障害者福祉事業

高齢者福祉事業

児童福祉事業

生活保護事業

国民健康保険事業

介護保険事業

後期高齢者医療事業

保健衛生事業

予防事業

健康増進事業

令和2年度地方消費税交付金(社会保障財源化分）の社会保障施策に要する経費

１　歳入

２　歳出 (単位：千円）

事業名 事業費

財源内訳

特定財源

一般財源

976,275 24,587 59,115 892,573

社
会
福
祉

248,792 21,988 14,088

1,268,619 885,815 23,778

3,144,380 1,119,527 125,775

543,574 383,554 9,940

31,687 478,444

711,552 22,325

社
会
保
険

5,110,853 4,259,717 52,869

6,206,090 3,957,875 139,647

150,080

37,901 6,412 1,956

合計 19,183,475 10,963,294 510,600

42,812

145,254 1,440 8,933

2,108,568

保
健
衛
生

790,185 280,054

7,709,581

29,533

134,881

646,415

798,267

1,899,078

212,716

社会保障財源化分の
地方消費税交付金 その他

510,600 千円

359,026
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